
UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN NHƯ XUÂN  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số       /KH-UBND                        Như Xuân, ngày       tháng       năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Tọa đàm, biểu dương doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu  

huyện Như Xuân năm 2023, chào mừng Ngày Doanh nhận Việt Nam 13/10  

 

Thực hiện Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 17/9/2023 của UBND tỉnh 

Thanh hóa về việc tổ chức Lễ tôn vinh doanh nghiệp, doanh nhân tiêu tiêu biểu 

tỉnh Thanh Hóa năm 2023. UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Tọa đàm, 

biểu dương doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu huyện Như Xuân năm 2023, chào 

mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức gặp mặt, biểu dương doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu huyện 

Như Xuân năm 2023, chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10, nhằm động 

viên, khích lệ doanh nhân, doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh, 

nâng cao trách nhiệm xã hội, thực hiện tốt nghĩa vụ đối với nhà nước; đồng thời, 

khuyến khích các doanh nhân, doanh nghiệp dám nghĩ, dám làm, năng động sáng 

tạo, tạo ra các sản phẩm hàng hóa, dịch vụ có uy tín, chất lượng trên thị trường, 

trong bối cảnh tình hình kinh tế đang gặp nhiều khó khăn, thách thức, góp phần 

xây dựng cộng đồng doanh nghiệp ngày càng vững mạnh và đóng góp tích cực 

vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh nói chung của huyện nhà nói riêng,  

2. Yêu cầu 

Công tác tổ chức, phục vụ chương trình tọa đàm, biểu dương phải đảm 

bảo trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; tạo sự tin tưởng, 

ấn tượng tốt đẹp và gắn bó giữa chính quyền và cộng đồng doanh nghiệp. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM, BIỂU DƯƠNG 

1. Đơn vị tổ chức: UBND huyện Như Xuân.  

2. Thời gian: bắt đầu từ 15h00 giờ 00 phút, ngày 11/10/2023 (thứ Tư). 

3. Địa điểm tổ chức: Trung tâm Hội nghị huyện Như Xuân. 

4. Thành phần, số lượng đại biểu tham dự: 

* Thành phần: 

- Thường trực Huyện uỷ, các đồng chí Ủy viên BTV Huyện ủy, Thường 

trực HĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện. 
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- Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Trưởng các đoàn thể cấp 

huyện; Trưởng các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;  

- Đại diện lãnh đạo: Chi cục thuế khu vực Như Thanh – Như Xuân, Kho 

bạc nhà nước huyện, Ngân hàng NN&PTNT huyện, Ngân hàng CSXH huyện, 

Đội Quản lý thị trường số 13, Điện Lực khu vực Như Thanh – Như Xuân, Chi 

cục Thống kê huyện, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện. 

- Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn. 

- Lãnh đạo, hội viên Hội doanh nghiệp huyện; các doanh nghiệp, doanh 

nhân được biểu dương khen thưởng. 

- Phóng viên Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch dự và 

đưa tin. 

* Số lượng Đại biểu dự kiến: 120 đại biểu, trong đó 55 đại biểu Doanh 

nghiệp. 

5. Nội dung chương trình 

STT Nội dung Chủ trì thực hiện 

1 Đón tiếp đại biểu Lãnh đạo huyện, Hội 

doanh nghiệp huyện 

2 Văn nghệ chào mừng Trung tâm VHTTTTDL 

huyện 

3 Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu Chánh Văn phòng HĐND 

và UBND huyện 

4 Khai mạc  Lãnh đạo UBND huyện 

5 Báo cáo tóm tắt tình hình KT – XH – 

QPAN  9 tháng đầu năm của huyện 

Lãnh đạo UBND huyện 

6 Phóng sự tình hình KT – XH – QPAN 

huyện và hoạt động của Hội doanh nghiệp 

huyện 9 tháng đầu năm  

Trung tâm VHTTTTDL 

huyện 

7 Phát biểu ý kiến và trao tặng nhà đại đoàn 

kết của Hội doanh nghiệp huyện 

Hội doanh nghiệp huyện 

8 Phát biểu của lãnh đạo huyện Chủ tịch UBND huyện 

9 Công bố quyết định khen thưởng Phòng Nội vụ 

10 Bế mạc chương trình Lãnh đạo UBND huyện 

11 Tiệc chiêu đãi Văn phòng HĐND và 

UBND huyện; Hội Doanh 

nghiệp huyện 
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III. KINH PHÍ TỔ CHỨC  

1. UBND huyện chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tổ chức chương trình Tọa 

đàm, biểu dương doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu. 

2. Hội doanh nghiệp huyện chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tổ chức các 

hoạt động tuyên truyền, hoạt động thể thao, tặng nhà Đại đoàn kết… 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Văn phòng HĐND – UBND huyện 

- Là đầu mối chung tham mưu tổ chức chương trình tọa đàm, biểu dương; 

tham mưu cho UBND huyện đôn đốc các phòng, đơn vị liên quan chuẩn bị các 

nội dung, kinh phí tổ chức chương trình. 

- Tham mưu ban hành giấy mời đến các thành phần theo Kế hoạch; chuẩn 

bị khánh tiết: hội trường, maket, âm thanh, biển tên, lẵng hoa chúc mừng... các 

điều kiện đảm bảo khác tổ chức chương trình. 

- Tham mưu báo cáo tóm tắt tình hình KT-XH-QPAN 9 tháng đầu năm 

của huyện (không quá 7 trang, báo cáo PCT Kinh tế trước ngày 06/10/2023). 

- Chủ trì, phối hợp với Hội doanh nghiệp huyện chuẩn bị tiệc chiêu đãi 

các đại biểu tham dự chương trình. 

- Tổng hợp, lập dự trù kinh phí tổ chức chương trình tọa đàm gửi phòng 

TCKH thẩm định chậm nhất ngày 26/9/2023. 

3. Phòng Kinh tế hạ tầng 

- Tham mưu bài phát biểu của đồng chí Chủ tịch UBND huyện; bài phát 

biểu khai mạc, bế mạc chương trình (hoàn thành trước ngày 1/10/2023) 

- Phối hợp với phòng Nội vụ, Hội doanh nghiệp huyện thẩm định, đề xuất 

xét chọn các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu biểu dương trong chương trình 

tọa đàm. 

- Phối hợp với Hội doanh nghiệp huyện tổ chức chương trình thể thao 

chào mừng Ngày Doanh nhân Việt Nam. 

4. Phòng Nội vụ 

- Chủ trì, phối hợp với Hội doanh nghiệp huyện, phòng KTHT, TCKH, 

Chi cục thuế, Bảo hiểm xã hội và các đơn vị liên quan tổ chức thẩm định, trình 

Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xét chọn, biểu dương 15-20 doanh nghiệp, 

doanh nhân tiêu biểu (hoàn thành, báo cáo đồng chí PCT Kinh tế trước trước 

ngày 1/10/2023). 

- Tham mưu xây dựng kịch bản chi tiết công tác khen thưởng tại chương 

tình tọa đàm, biểu dương, báo cáo Phó chủ tịch kinh tế chậm nhất ngày 

4/10/2023. 
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5. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Thẩm định dự toán kinh phí do Văn phòng HĐND - UBND huyện đề 

xuất; tham mưu, đề xuất với Chủ tịch UBND huyện xem xét, hỗ trợ kinh phí tổ 

chức chương trình tọa đàm, báo cáo Chủ tịch UBND huyện chậm nhất ngày 

28/9/2023.  

- Phối hợp với phòng Nội vụ, Hội doanh nghiệp huyện thẩm định, đề xuất 

xét chọn các doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu biểu dương trong chương trình 

tọa đàm. 

6. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch  

- Chủ trì, phối hợp với Hội doanh nghiệp huyện, Văn phòng HĐND-

UBND, Phòng KTHT huyện xây dựng clip phóng sự tình hình KT – XH – QPAN 

huyện và hoạt động của Hội doanh nghiệp huyện 9 tháng đầu năm trình chiếu tại 

chương trình tọa đàm (phóng sự dài không quá 10 phút; hoàn thành kịch bản 

trước ngày 26/9, hoàn thành xây dựng phóng sự trước ngày 5/10/2023 báo cáo 

PCT Kinh tế duyệt các nội dung nêu trên). 

- Chủ trì tham mưu chương trình văn nghệ chào mừng (báo cáo PCT Kinh 

tế trước ngày 4/10/2023). 

- Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền Ngày doanh nhân Việt Nam, các 

hoạt động của Hội doanh nghiệp huyện. 

- Phối hợp với Hội doanh nghiệp huyện tổ chức chương trình thi đấu cầu 

lông, tennis. 

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được phân công gửi 

Văn phòng HĐND – UBND tổng hợp, hoàn thành chậm nhất ngày 25/9/2023. 

7. Phòng Văn hóa - Thông tin 

Hướng dẫn Hội doanh nghiệp huyện và các xã, thị trấn thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền hưởng ứng Ngày Doanh nhân Việt Nam. 

8. Hội doanh nghiệp huyện. 

8.1. Tổ chức Các hoạt động chào mừng ngày Doanh nhân Việt Nam 

13/10 

8.1.1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Ngày Doanh nhân Việt 

Nam. 

- Hội doanh nghiệp phối hợp với phòng VHTT, Trung tâm VHTTTTDL 

và các đơn vị liên quan tổ chức. 

8.1.2. Tổ chức giải thể thao chào mừng ngày Doanh nhân Việt nam 13/10. 

- Môn thi đấu: Tennis, cầu lông  
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- Hội doanh nghiệp huyện chủ trì, phối hợp với phòng KTHT, Trung tâm 

VHTTTTDL và các đơn vị liên quan tổ chức. 

- Thời gian: ngày 7-8/10/2023. 

8.2. Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND và các phòng, đơn vị liên 

quan chuẩn bị tốt nội dung chương trình tọa đàm, biểu dương. 

8.3. Lập danh sách khách mời tham dự gửi về Văn phòng HĐND-UBND 

huyện tổng hợp trước ngày 2/10/2023, trình Chủ tịch UBND huyện ban hành giấy 

mời chậm nhất ngày 5/10/2023; Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND đảm bảo 

công tác hậu cần, bố trí tiệc chiêu đãi các đại biểu tham dự. 

8.4 Phối hợp với Trung tâm VHTTTTDL xây dựng phóng sự trình chiếu 

tại chương trình tọa đàm. 

8.5 Tổng hợp, đề cử doanh nghiệp, doanh nhân tiêu biểu năm 2023 theo 

nguyên tắc dân chủ, công khai, đảm bảo công bằng, gửi về phòng Nội vụ trước 

ngày 26/9/2023 để trình Hội đồng thi đua khen thưởng huyện xét chọn theo quy 

định. 

8.6 Chuẩn bị 03 ý kiến phát biểu tại chương trình tọa đàm. 

8.7 Chủ trì, chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động thể 

thao chào mừng Ngày doanh nhân Việt Nam, kinh phí trao tặng xây dựng 01 nhà 

đại đoàn kết. 

8.8 Chủ trì, phối hợp với Trung tâm VHTTTTDL, UBND các xã, thị trấn 

triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền Ngày Doanh nhân Việt Nam, cao 

điểm từ ngày 08/10/2023 đến hết ngày 13/10/2023. 

Căn cứ kế hoạch này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan 

triển khai tổ chức thực hiện./. 

 

 

 

 

  Nơi nhận: 
- Thường trực: Huyện uỷ (để b/c);        
- Chủ tịch UBND huyện (để b/c); 

- Các PCT UBND huyện; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- Các phòng chuyên môn UBND huyện; 

- Trung tâm VH TTTT&DL huyện; 

- Hội Doanh nghiệp huyện; 
- Trang TT điện tử huyện; 

- Lưu: VT. 

     

      KT. CHỦ TỊCH 
      PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
 
 
 
 
 
 

      Nguyễn Hữu Tuất 
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Dự kiến Đại biểu mời: 120 

 

1. Ban thường vụ Huyện ủy : 11 đồng chí, 

2. Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện 22 đại biểu, 

3. Bí thư, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: 32 đại biểu, 

4. Doanh nghiệp: 55 đại biểu. 
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